Tot hom prins qe ben vuelha trobar ni entendre, deu ben aver esgardada et reconoguda la parladura de Lemosin et de las terras entorn,¹⁾ en aisi con vos ai dig en aquest libre, et qe la sapcha abreviar et alongar et variar et dreg dir per totz los luecs qe eu vos ai dig. Et deu ben gardar qe neguna rima, qe li aia mestier, non la meta fora de sa proprietat, ni de son cas, ni de son genre, ni de son nombre, ni de sa part, ni de son mot, ni de son temps, ni de sa persona, ni de son alongamen, ni de son abreviemen.

Per aqi mezeis deu gardar, si vol far un cantar o un romans, qe diga rasons et paraulas continuadas et proprias et avinentz, et qe sos cantar o sos romans non sion de paraulas biasas ni de doas parladuras, ni de razon mal continuada ni mal assegnaada.

Aissi com B. del Ventedorn qe en las primieras quatre coblas d'aquel sieu chantar qe ditz:

Ben m'an perdut de lais vas Ventedor.²⁾

e ditz qe „tant amava si donz qe per ren non s'en podia partir ni s'en partiria.“. Et en la quinta cobla el ditz:

A las autras sui ueimais escazut,
Car unam pot, sis vol, a son ops traire.

Pois vos dic qe tuit cill qe dizon: *amis per amics*, et *mei* per *me* an fallit, et *maintenir* per *mantener*, et *retenir* per *retener*, tut fallon, qe paraulas son Franzezas,³⁾ et nos las deu hom mesclar ab Lemosinas, aquestas ni negunas paraulas biasas. Dicis En P. Vidal Verge per⁴⁾ e *galisc* per *galesc*. Et En Ber-

¹⁾ R. de Lemozi e de las autras terras q'eu vos hai dichas.

²⁾ ou Ben m'an perduto lai enves Ventadorn.
pièce qui se trouve dans 15 manuscrits et qui a été publiée par Raynouard T. III, p. 72, et par M. le Dr. Mahn, T. I, p. 20.

³⁾ per *retener*, an faillit, qar an pausat lo nom frances.

⁴⁾ Mot omis dans les Ms.

nartz dicis *amis* per *amics*, et *chastiu* per *chastic*. Et crei ben que sia terra on corron aitals paraulas per la natura de la terra; et ges per tot aisso non deu hom dir sas paraulas en biais ni mal dichas, negums hom que s'entenda ni sotileza aia en se.

E ieu non puecs ges aver auzidas totas las paraulas del mon, mas en so que a estat dig mal per manz trobadors ni las malvazas razons. Pero gran ren en cug aver dig an tant per que totz homs prims s'en poira aprimar en aquest libre de trobar o d'entendre o de dir o de respondre. ¹⁾

¹⁾ Ce dernier alinéa manque dans le Ms. R.; le précédent, au contraire, s'y trouve un peu plus développé, et diffère de la leçon ci-dessus. le voici, à partir des mots *ab Lemosinas, aquestas ni negumas autras*.

D'aquestas paraulas biasas diz en P. d'Alvergna *amiu* per *amic* et *chastiu* per *chastic*, q'eu non cug que sia terra el mond on hom diga aitals paraulas, mas el comtat de Fores.